Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Márcio Schiefler Fontes,

Senhor Diretor-Geral Judiciário Mauricio Walendowsky Sprícigo,

Senhores Chefes de Divisão - Adelson André Brüggemann, Marcos Rodolfo da Silva
e Marcilio Bagatin Silva,

Senhora representante da Diretoria de Tecnologia da Informação, Letícia Cardoso
de Castro,

De ordem da Excelentíssima Desembargadora Haidée Denise Grin, Presidente da
Comissão de Gestão de Memória – CGM, informo que está agendada reunião por
videoconferência do colegiado, na data e horário ora aprazados (14 de junho de
2023, às 16h), para tratar da seguinte pauta:

1. Ações e serem tomadas para a comemoração do aniversário do TJSC – 1º de
outubro;

2. Análise da conveniência de sugerir à Presidência a instituição de um
certificado de “Amigo da Memória do Poder Judiciário do Estado de Santa
Catarina”, para entrega, no Dia da Memória do Poder Judiciário, ou outra
data que se julgar mais conveniente, a fim de agraciar personalidades que se
destacaram ou que venham a se destacar na preservação e divulgação da
memória desta Corte;

3. Análise da viabilidade de autorizar a visitação guiada de alunos às
dependências do Arquivo Central, a exemplo do que ocorre em relação ao
Museu do Judiciário;

4. Análise da conveniência de adquirir réplica das varas utilizadas pelos juízes
na fase colonial do Brasil e que ensejaram a designação das unidades
judiciárias;

5. Comemorações do Dia de Santa Catarina – Ações em parceria com o
Governo do Estado, Assembleia Legislativa e Câmara de Vereadores;

6. Doação da toga da Desembargadora Teresa Tang. Recolhimento e alocação
na Seção de Museu.

7. Cooperação do Tribunal de Justiça com o Museu Lara Ribas para auxiliar a
Polícia Militar a administrar seu acervo;

8. Implantação do RDC-ARQ no PJSC.
9. Assuntos gerais.

Respeitosamente,

Ricardo Albino França
Diretor de Documentação e Informações
Secretário da CGM